長崎～五島航路および長崎～有川航路の運賃・料金改定について

お客様 各位

日頃から弊社航路をご利用いただき誠にありがとうございます。

さて、コロナ禍による経営難のため昨年１０月１日に長崎～五島航路ジェットフォイルの特急料金および長崎

～有川航路の運賃を改定させていただきましたが、その後についてもコロナ禍前と比較して大幅な輸送量の減

少が続いており、抜本的な改善には到底至らず、引き続き非常に厳しい経営状況となっております。

このような状況でありますので、経費削減や業務の一部見直し等の経営努力を継続して行っているのはもち

ろん、昨年には所有していた土地の売却まで行いながら何とか航路を維持しておりますが、最近の原油高が追

い打ちをかけていることもあり、自助努力だけではとても賄えないところにまで来ているのが実情でございます。

また、長崎～五島航路においては、１９９３年（平成５年）に運賃を改定して以来２９年間、消費税率改定時を

除き運賃の増額改定は行っておらず、現行の２等運賃は他の離島航路運航会社と比較しても非常に低く抑えら

れている状況であり、この間の人件費や物価の上昇、利用者の減少等を考慮すれば、コロナ禍による経営難と

は関係なく運賃の改定を行う時期に来ているものと考えております。

つきましては、昨今の物価高の中、さらなるご負担を強いることになり大変申し訳なく存じますが、航路の維持

のためやむを得ず長崎～五島航路および長崎～有川航路の運賃・料金を２０２２年１０月１日乗船分から改定さ

せていただくことになりましたので、お知らせいたします。

（有人国境離島島民割引運賃の割引運賃額については、燃料油価格変動調整金の増減分を除き変更はござい

ません。）

ご利用の皆様には大変ご迷惑をお掛けいたしますが、今後も航路の維持・発展のため誠心誠意努めてまい

る所存でございますので、事情ご賢察のうえご理解賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

九州商船株式会社

運賃・料金改定について

1. 航路       長崎～五島航路 ・ 長崎～有川航路

2. 実施時期    ２０２２年１０月１日（土）乗船分より

3. 改定内容

航路･船種 区間 現行 改定後 改定額 改定率

 円 円 円

長崎～五島

ジェットフォイル

長崎～五島

長崎～奈良尾

7,000  7,600  600  8.6％

福江～奈良尾 2,090  2,270  180  8.6％

長崎～五島

フェリー

長崎～五島 2,510  3,200  690  27.5％

福江～奈良尾 720  920  200  27.8％

福江～奈留島 490  580  90  18.4％

奈良尾～奈留島 400  510  110  27.5％

長崎～有川 高速船 5,030  5,460  430  8.5％

※長崎～五島航路は別途燃料油価格変動調整金が加算されます。

※長崎～五島航路ジェットフォイル便には特別急行料金等を含みます。

※有人国境離島島民割引の割引運賃額は変更ございません。

※往路が９月、復路が１０月の場合で往復割引有効期間内のものについては、復路分も旧運賃を

適用します。

※９月３０日までにご購入された回数券は、各回数券の通用期間の末日まで旧運賃を適用します。

九州商船㈱